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چکیده
هویت محله ای را می توان تحت تأثیر دو نوع عامل دانست: عوامل کالبدی و عوامل غیرکالبدی یا اجتماعی. هر 
یک از این عوامل، تأثیر منحصربه فرد خود را بر هویت یک مکان یا یک محله دارند. درک ارتباط این عناصر و 
میزان تأثیر آن ها می تواند به برنامه ریزی مؤثرتری در جهت ارتقای هویت یک محله بیانجامد. هدف اصلی این 
پژوهش فراهم کردن درکی عمیق تر از تأثیر عوامل کالبدی و غیرکالبدی بر هویت محله است. بااین حال، امکان 
مطالعــه تمامی عوامل تأثیرگذار در این پژوهش وجود ندارد. ازاین رو، عواملی در پژوهش وارد شــدند که در 
طی کاوش های میدانی مشخص شد که عواملی چالش برانگیز در محله هستند. این عوامل عبارت اند از: »روابط 
همسایگی و امنیت به عنوان عوامل غیرکالبدی، منظر محله، ایمنی و دسترسی به خدمات به عنوان عوامل کالبدی«. 
این پژوهش بر مبنای تحلیل کمی 100 پرسشنامه با استفاده از نرم افزار SmartPLS انجام شده است. تعداد نمونه 
نیز بر مبنای فرمول کوکران تعیین شده است. درنهایت، یافته های این پژوهش نشان می دهد همه این عوامل، به جز 

عامل ایمنی، تأثیر معناداری بر هویت محله ای دارند.
واژگان کلیدی: محله، هویت محله ای، هویت کالبدی، هویت اجتماعی.
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مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
هویت های شهری و ملی محصول نقاط پیوندی هستند 
که هویت های فــردی و خانوادگی را به آن های گره 
می زنند. به نظر می رســد که محله یکی از این نقاط 
پیوند اســت. درواقع محله ها اولین فضاهایی هستند 
کــه زمینه ارتباط فرد با افرادی غیــر از دایره خانواده 
را فراهم می کنند و درکی اولیــه از مفهوم اجتماع را 
بــرای فرد رقم می زنند. به همین دلیل، هویتی که فرد 
از خلال محله کسب می کند، یا همان هویت محله ای، 
در شکل گیری هویت های سطح بالاتر اهمیتی کلیدی 
دارند و درصورتی که شــکل گیری هویت محله ای با 
مشکل مواجه شود می توان انتظار بحران های هویتی 
در ســطوح بالاتر را نیز داشت. از این نظر، مهم است 
که بدانیم هویت محله ای تحت تأثیر چه عواملی قرار 
دارد. بااین حال، باید در نظر داشت محله های امروزی 

با آنچه در گذشته با آن مواجه بودیم، متفاوت اند.
محلات به عنوان یکی از اجزای اصلی تشــکیل دهنده 
سازمان فضایی شــهرها، از گذشــته های دور نقش 
ویژه ای در ساخت هویت شهرها بر عهده داشته اند. در 
گذشته محلات شهری، مکانی برای گردآمدن افراد با 
ویژگی های قومی- نژادی، مذهبی، اقتصادی، اجتماعی 
و... مشــترک بوده اســت که با تجمیع بیشتر افراد با 
ویژگی های مشترک در یک محدوده، آن بخش از شهر 
دارای هویت خاص و شناخته شده ای می بود. هویتی 
که ســبب ایجاد فضاهایی با کارکرد و عملکردهای 
خاص شده و بافت محله را از محدوده های اطراف آن 
متمایز می گرداند. امروزه به نظر می رسد محلات ازنظر 
اجتماعی و کالبدی دگرگون شده و مختصات گذشته 
را ندارند. خبری از تفکیک های قومی، شغلی، فرهنگی 
و... در محلات نیست. اوقات فراغت، تفریح، تحصیل، 
اشتغال، اقتصاد و... محدود به محلات نیست و تعریف 

محله متفاوت از گذشته شده است.
دراین بین، مدیریت و برنامه ریزی شــهری، محله را 
مــلاک عمل قرار داده و برنامه های محله محور را در 
دســتور کار خود قرار داده اســت. طرح های ارتقای 
کیفی محلات شهر اصفهان، طرح شناسنامه فرهنگی-
اجتماعی محلات، طرح های مرتبط با گردشگری محله 
محور و طرح های نیازسنجی شهر تنها تعداد محدودی 
از طرح هایی است که بر مبنای محله انجام می شود؛ اما 
سؤال مهم این اســت که در حال حاضر و در دوران 
شهرگرایی مدرن در شهرهای ایرانی، چه عواملی در 
به وجود آمدن هویت محله ای مؤثر هســتند؟ هویت 
محله ای یک محله را چطور و به وســیله چه عواملی 
می توان بهبود بخشید؟ پاسخ به این سؤالات می تواند 
باعث بهبود وضعیت هویت محله ای و به تبع آن هویت 

شهری گردد.
در این راســتا، پژوهش حاضر در این دوره زمانی که 
نظام محله ای در حال تغییر است عوامل تأثیرگذار بر 
هویت محله ای را موردمطالعه قرار داده اســت. نکته 
قابل توجه آن است که تاکنون عوامل بسیاری به عنوان 
عوامل مؤثر بر هویت محله ای مطرح شــده است؛ اما 
مطالعه همه این عوامل برای یک محله ممکن و شدنی 
نیســت. ازاین رو، در ابتدا از خلال مطالعات اکتشافی 
میدانــی و مصاحبه، عوامل کالبدی و اجتماعی که در 
محله چالش برانگیز تشــخیص داده شد در پژوهش 
وارد گردید. این عوامل شامل روابط همسایگی، امنیت، 

ایمنی، منظر و دسترسی به خدمات می شود.
مبانی نظریمبانی نظری

محله
محله تعریف موردتوافق دقیقي ندارد. این کلمه هم بر 
حالــت فیزیکي مکان و هم بر گروه افرادي که در آن 
مکان زندگي می کنند، اشاره دارد )عبداللهی و دیگران، 
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1389(. رابرت کوان نیز در دائره المعارف شهر1 خود 
محله را این گونه توصیف نموده است: منطقه یا موقعیت؛ 
منطقه ای در اطراف مکاني یا چیزي؛ بخش قابل تفکیکی 
از یک منطقه شــهري منطقه ای مرکب از کاربری های 
مختلــف که به صورت ســاختار شــهري به حالت 
.)Cowan 2005:256-257( یکپارچه درآمده اســت
شکویي محله را جایي می داند که از خانه های مجاور هم 
در یک مقیاس جغرافیایي تشکیل می شود و از تجمع، 
پیوستگي کم وزیاد، معاشرت نزدیک، روابط همسایگي 
محکم و اتحاد میان گروهي از مردم به وجود می آید 
که براي تشکیل آن، وجود این شرایط ضروري است: 
»دارا بودن یک حوزه جغرافیایي مشخص، پیدایش و 
تکوین یک اجتماع کوچک گروهي از مردم شــهر و 
وابســتگي اجتماعي میان گروهي از مردم« )شکویی، 

.)49 :1369
لینچ محله را قسمت نسبتاً بزرگي از شهر می داند که 
واجد خصوصیات مشــابه و یکدســت باشد و ناظر 
بتواند به آن وارد شــود. خصوصیاتي که سیما و پیکر 
محله را مشــخص می کند، عوامــل خاص آن محله 
هستند که ممکن است اجزاي بی شمار و متنوع داشته 
باشــند. بافت محله، فضاي آن، فرم و اجزاي آن، نوع 
ساختمان ها و نوع استفاده از ساختمان ها، فعالیت ها، 
ساکنین و... عوامل خاص محله هستند )لینچ 1374، 

.)126-122
محلــه می تواند از ابعاد مختلف تعریف شــود. برای 
مثــال، محلات از نظر اداری با دیوار، راه و یا مرزهای 
تعیین شــده و مشــخص؛ از نظر اجتماعی، با ادراک 
ساکنین محلی؛ از نظر عملکردی با حوزه های خدمات 
محلی؛ از نظر زیست محیطی با خصوصیات ترافیکی، 
کیفیــت و امنیت و بالاخره از نظر زیبایی با داشــتن 

1 Dictionary of Urbanism

ویژگی های مشــخص یا عمر و سن توسعه می شوند 
)Barton, 2003: 16، بــه نقل از عزیزی، 1385: 35(. 
محله می تواند به عنوان یک ناحیه یا حوزه سیاسی نیز 
تعریف شود و توأمان مؤلفه های فیزیکی )مکان محور( 
و اجتماعی )مردم محور( را در برمی گیرد )ماجدی و 

دیگران، 1393: 41-42(.
خصوصیات متمایز محلات مختلف کمک می کند تا به 
شهر به عنوان یک کل ساختار ببخشد. میزان همگنی و 
تفاوت های بارز محله از سایر قسمت های شهر، متغیر 
خواهد بود. خیلی از محلات به تدریج در محله دیگر 
ممزوج می شوند به صورتی که هیچ مرز مشخصی بین 
آن ها قابل تعریف نیست: در زمین و همچنین در مورد 

ادراکات ساکنان )چپ من، 1386: 191(.
سازمان و اســتخوان بندی محله نیز می تواند یکی از 
محورهای کلیــدی در تعریف محله باشــد. وجود 
و تداوم محور اصلی محله همــراه با گذرهای پیاده، 
شبکه ای از مراکز فرعی محله و وحدت شکلی آن را 
باید چارچوب و اســتخوان بندی اصلی محله دانست 

)حبیبی، 1382: 34(.
با در نظر گرفتــن تعاریف مختلــف محله ازجمله 
تعاریف ایرانی و خارجــی به طورکلی می توان گفت 
همان گونه که در مقیاس جهانی، شــهرها برحســب 
اندازه، فرم، تراکم و ســایر ویژگی های خود متفاوت 
هســتند و قطعیت اندازه برای آن ها ارائه نشده است؛ 
برای محله نیز شــاخص هایی نظیر جمعیت، سطح و 
شکل، معرف آن ها نیســتند. در مقابل، عواملی نظیر 
هویت قابل تشــخیص، ادراک ساکنین، نام و مرزهای 

کالبدی، معرف محله ها هستند )عزیزی، 1385: 36(.
هویت محله ای

ساخت یا شکل گیری هویت محله ای یک فرایند پیچیده 
مکانی-اجتماعی در حوزه شهرشناسی به شمار می رود 
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و در توضیح آن نیاز است بدانیم که مردم چگونه جایی 
را کــه در آن زندگی می کنند؛ درک و بازگو می نمایند 
)ماجدی و دیگران، 1393: 42(. ازآنجاکه شــناخت 
»هویت محله ای« در محیط های شــهري در ارتباط با 
»هویت شــهری« قرار دارد )قاسمی و نگینی، 1389(؛ 
شناخت هویت شهري از منظر اندیشمندان مختلف نیز 
حائز اهمیت است. به عنوان مثال، گودرون منظر عینی 
را ارائه می دهــد، براي کوین لینچ تحلیل منظر ذهنی 
مهم است و کارل کروف ریخت شناسی شهر را عامل 
تشخیص و هویت شــهر می یابد )جهانی دولت آباد 
و دیگران، 1392: 194(. بهزادفر ســه محیط طبیعی، 
مصنوع و انسانی را مؤلفه های سازنده هویت شهر ذکر 

می کند )بهزادفر، 1386: 150(.
ازآنجایی کــه »هویــت«، مجموعــه ای از صفات و 
مشــخصاتی است که باعث »تشــخص« یک فرد یا 
اجتمــاع از افراد و جوامع دیگر می گردد؛ محله نیز به 
تبعیت از این معیار، شخصیت یافته و مستقل می گردد. 
به عبارت بهتر، محله با هویت محله ای اســت که از 
ســایر مکان ها و محله ها قابل تمییز و تشخیص باشد 
)McMalaing, D.W,and Chavis, 1986(. هویــت 
محله ای را احســاس تعلق به یک محله مسکونی نیز 

.)Foth, 2004: 8-9( تعریف می کنند
قاسمی، شرایط هویتمندي یک محله را به این ترتیب 
برمی شــمرد: 1- تعلق مکاني ساکنان محله به محیط 
زندگی شــان 2- خاطــره ای که در ذهن ســاکنان از 
محله برجای مانده اســت. 3- خاطرات جمعي که در 
حافظه جمعي ساکنان از محله برجای مانده 4- حس 
تعلق خاطر افراد به محله خودشان. همچنین، توقعات 
موضوعي شــامل حس آســایش، امنیــت، آرامش، 
خودماني بــودن، دنجی، حس تعلق به مکان و امکان 
ایجاد تعاملات اجتماعي میان ساکنان از مکان سکونت 

را براي هویت بخشي به محله  مسکوني لازم می داند 
)قاسمی، 1383: 70-69(.

افروغ، ســیماي فیزیکي، فعالیت و معنا را مواد خام 
هویت مکاني بیان می کند که دیالکتیک میان این ســه 
روابط ســاختاري این هویت را می سازد. به اعتقاد او 
انســان با معنایی که به دو مؤلفه دیگر هویت مکان؛ 
یعني کالبد و جسم فیزیکي و فعالیت هایی که در این 
کالبد رخ می دهد، می بخشد؛ هویت مکاني ویژه ای را 
برای هر مکان تعریف می کند )افروغ، 1377: 53-52(.

هویت محله ای را می توان تحت تأثیر دو دسته عنصر 
دانســت: عناصر کالبدی یا ســیمای محله و عناصر 
کارکردی یــا محتوای محله. مــرور ادبیات نظری و 
تجربی نشان می دهد که تحقیقات انجام شده را در چند 
گروه عمده می توان تقســیم نمود: برخی از تحقیقات 
به موضوع هویت اجتماعی مکان پرداخته اند؛ برخی 
هویــت کالبــدی را مدنظر قرار داده انــد؛ و گروهی 
دیگر به هویت محله ای )ترکیب ابعاد کالبدی و ابعاد 
اجتماعی( توجه نموده انــد. جدول زیر خلاصه ای از 
ادبیات موجود را در قالب سه مورد ذکرشده ارائه کرده 

است:
پیشینه نظری و تجربی نشان می دهد که عوامل بسیاری 
در هویت مکان و به طور خاص هویت محله ای اثرگذار 
هستند. عواملی که می توان آن ها را در دو دسته کالبدی 
و اجتماعی دســته بندی نمود. بااین حال، بررسی همه 
این عوامل در چهارچوب یک مقاله اگر ناممکن نباشد 
مطلوب نیست؛ چراکه مطالعه برخی از این عوامل در 
محله ســتار محلی از اعراب ندارد و از سوی دیگر، 
وارد کــردن تعداد زیادی متغیر به پژوهش از دقت آن 
به شدت می کاهد. ازاین رو، از میان معیارهای مؤثر بر 
هویت محله ای، پنج عامل »دسترســی به خدمات«، 
»منظــر محله )مطلوبیــت زیباشــناختی(«، »ایمنی«، 
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جدول شماره )1(: دسته بندی و خلاصه پیشینه ادبیات نظری

هویت مکان

عوامل غیرکالبدیعوامل کالبدینظریه پرداز

دانشپور 
و دیگران 
)1388(

زمینه و بستر، وجود خدمات و تسهیلات، موقعیت قرارگیری مکان در 
زمینه شهری و نحوه ارتباط با پیرامون

حضور افراد با خصوصیات مشــابه، جنســیت، طبقــه، مذهب، قوم، 
فرهنگ و مذهب، گرایش های سیاســی افراد، قــدرت، آزادی، علایق، 
نظام اجتماعی و علایق مشــترک، خاطرات و تجارب، رضایتمندی از 
مکان، تسهیلات، تناسب مکان با عملکرد و زمینه، پایداری، مشخصات 
بصری، مدیریت، ارزش اقتصادی مکان، تجســم ساکنین از واحدهای 
مشــابه و بافت اجتماعی مکان و ویژگی های شهرســازانه و معمارانه، 
ارتباطــات اجتماعی و مشــخصات زمینه ای مکان، عوامــل فعالیتی و 

تعاملی، عامل زمان، مشارکت در طراحی مکان

میرمقتدایی 
)1388(

انواع فضاهــای عمومی و پاتوق ها در مقیاس شــهر و محلات، حفظ 
بناهای تاریخی و محلات شهر، احداث یادمان های شهری، حفظ نام ها 

و اسامی

امنیت اجتماعی و محیطی، تنوع قومی، طبقات اجتماعی، مهم ترین وقایع 
تاریخی شهر، برگزاری مراسم و آیین های ملی، مذهبی و باستانی، ثبات 
و تداوم سکونت در شهر، تعلق به مکان، جایگاه شهر در ادبیات و سینما

حبیبی 
)1382(

ایجاد، تقویــت و تداوم محور اصلی، ایجاد شــبکه ای از مراکز، ایجاد 
وحدت شــکلی از طریق پیمون بندی، ایجاد نشانه های شهری، تنظیم 

سلسله مراتب فضایی، تقویت گذر اصلی پیاده

ترکیب عملکردها برای ایجاد وحدت فضایی
ایجاد عرصه عمومی به عنوان بستر روابط اجتماعی

رحیمیون 
)1390(

توجه به عنصر خیابان، نفوذپذیر بودن بافت، انعطاف پذیر بودن فضاها، 
خوانایــی، آزادي انتخاب، ایجــاد انگیزش )کاربرد فرم های شــهري 
متباین(، حفظ تسلســل حرکت ها، محصوریت فضاها، پیوستگي لبه ها، 
کنترل محورها و پرســپکتیوها، توجه به ارزش هــای معمارانه محیط، 
مقیاس انســاني، آســایش پیاده ها، کاربري مختلط )سرزندگي و تنوع 

استفاده(، سازگاري، دسترسي، طراحي براي پیاده ها،

اختلاط اجتماعي، سرزندگي، معنی )حس(، امکان زندگي اجتماعي در 
مقابل زندگي خصوصي، به گوش رســیدن آواي گذشته، تنوع حضور 
عملکردها، فرم ها و اشخاص و گروه های اجتماعي در مکان، سازگاري 
بصري، غنا، قابلیت شخصی ســازی، توجه و مشورت با تمام گروه های 
جامعه، شــادی بخش بودن و ایجاد خوشایندي بصري محیط، ملحوظ 
داشتن فعالیت های مناســب، کنترل و نظارت، کارایي و عدالت، لحاظ 
نمودن پیوندهاي بومي- منطقه ای، حفاظت تاریخي و مرمت شــهري، 
ویژگی های بســتر و محیط فرهنگي و طبیعي، پاکیزگي و نگهداري از 

اکوسیستم ها

قاسمی 
)1383(

درهم تنیدگی، نفوذپذیری، خوانایی، نظام پروخالی، محصوریت معابر، 
تراکم ساخت وســاز، خط آســمان، خط بام، سبک ســاخت، رنگ و 
مصالح، قدمت دانه ها، نحوه جابه جایی افراد، عوارض طبیعی، پوشــش 
گیاهی، وجود عناصر طبیعی خاص، تراکم ساخت وســاز، ظاهر دانه ها، 
کیفیت ورودی، وضعیت گره ها، ســاختار محله، موقعیت اســتقرار و 
هم جواری های خاص، چشــم اندازهای ویژه، عوارض خاص طبیعی، 
حضور ویژه عناصــر طبیعی، وجود عناصر منحصربه فرد و نقش انگیز، 
قدمت محله، توسعه محله، اســتقرار و فاصله نسبت به نقاط شاخص، 
کاربری ها و نحوه اســتقرار آن ها، تفاوت کالبدی دانه ها، تفاوت کالبدی 
فضاهــا، وجود مجموعه های همســایگی خاص، وجــود فعالیت های 
خــاص، وجود کالبدهای خاص، به کارگیری نشــانه ها، حضور عناصر 

طبیعی به شکلی خاص، وجود عناصر طبیعی خاص

آســایش، امنیت، آرامش، خودمانی بودن، دنجی، میزان و نحوه حضور 
ساکنان، زندگی در شب، معنی دار بودن نام محله، معنی دار بودن اسامی 
فضاهای محله، انجام فعالیت های خاص، قشــر اجتماعی خاص، نحوه 
و میزان حضور ســاکنان، تراکم جمعیت، کاربری غیرمسکونی خاص، 
عناصر خاطره انگیز، حال و هوا و نقش خاص، داشتن نام خاص، محل 

زندگی شخصیت های خاص، وجود پاتوق ها

کوین لینچ 
)1960(

قابلیت زیست، انطباق فرم با عملکرد، دسترسی مناسب )خیابان های 
قابلیت درک، قابلیت کنترل و مراقبت و نظارت، کارایی، عدالتآرام، ایمن و خدمات روزانه(

فریتز استیل 
)1981(

اندازه مکان، درجه محصوریت، تضاد، مقیاس، تناســب، فاصله، بافت، 
رنگ، بو، صدا و تنوع بصری

تاریــخ، تخیل، توهم، رمز و راز، لذت، شــگفتی، امنیت، ســرزندگی، 
زیست پذیری و خاطره

پونتر و 
مونتگومری 

)1998(

منظر شهری، چشم انداز، نفوذپذیری، شکل ساخت، مبلمان، استفاده از 
مکان، روانی پیاده رو، روانی نقلیه، رفتار، الگوها، خوانایی، بو و صدا.

فرم مــکان: مقیــاس، مرکزگرایــی، نفوذپذیری، نشــانه ها، فضاهای 
ساخته شده، نسبت ها، فضاهای عمومی.

همکاری فرهنگی، عملکردهای ادراکی، تشخیص و ارزیابی کیفی.
تصویر ذهنی مکان: خاطره و نمادگرایی، خوانایی و نمایانی، تجربه های 

حسی، ارتباطات روانی، ادراک، شخصی و جهانی.
فعالیــت مکان: گوناگونی،ســرزندگی، زنده بودن خیابــان، نظاره کردن 
مردم،کافه فرهنگی، سرگرمی های محلی-ســنتی، ساعت های فعالیت، 

فعالیت های جاذب، معامله و اقتصاد.
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»امنیت« و »روابط همسایگی« بر اساس وضع موجود 
محله )با توجه به کاوش های میدانی( به عنوان عوامل 
بحث برانگیز انتخاب و سنجش شده اند. به عبارت دیگر، 
عوامل موردبررسی در مشاهدات و کاوش های میدانی، 
وضعیتی متفاوت نسبت به پرسشنامه تکمیل شده در 
محله داشــته و نیاز به بررسی بیشتر در زمینه تأثیر بر 
هویت محله ای محســوس بود. این عوامل در ادامه 

مختصراً توضیح داده خواهد شد:
روابط همسایگی

روابط همسایگی معیاری نیازمند بررسی در محله ستار 
بود. از یک ســو، روابط همسایگی در محله به خوبی 
جریان داشت و از سوی دیگر گروهی از مردم محله 
ذکر می کردند که به دلیل نداشتن حریم خصوصی و 
دخالت همسایگان مایل به مهاجرت از محله هستند. به 
همین دلیل روابط همسایگی به عنوان یکی از متغیرهای 
اثرگذار بر هویت محله ای انتخاب شد. در حوزه روابط 
همسایگی و تعاملات اجتماعی در محلات شهری و 
تأثیر آن بر هویت محله ای، ایده های نظری بســیاری 

مطرح است که برخی از آن ها بررسی می شوند.
هویت مکانی و احساس تعلق محله ای در میان افراد 
از طریق انــواع ارتباطات و مــراودات اجتماعی که 
همســایگان با یکدیگر خواهند داشت، شکل خواهد 
گرفت؛ به گونه ای که عامل اصلی هویت و شخصیت 
محله، نوع زندگی و مراودات اجتماعی ســاکنان آن 
می باشد. هرچه همسایگان ساکن در یک محله بتوانند 
با عناصر کالبدی محلــه )بعد عینی هویت محله ای( 
ارتباط برقرار کنند و از سوی دیگر، بتوانند فعالیت های 
جمعی و مراودت بــا یکدیگر را پررنگ نمایند )بعد 
ذهنی هویت محله ای(، در این صورت انتظار می رود 
که هویت محله ای در میان ســاکنین محله از کیفیت 
و غنای بیشتری برخوردار گردد )کشتکار و دیگران، 

1393؛ به نقل از رستگار خالد و دیگران، 1393(.
ارتباط مثبت بین فرد و مکان کالبدی و احساس رضایت 
روحــی او، با ارتباطات اجتماعی موجود در مکان در 
رابطه اســت. چنانکه برقراری تعاملات اجتماعی که 
برای فرد در مکان اتفاق می افتد، امکان معنا بخشیدن به 
آن را برای وی میسر می نماید؛ بنابراین کیفیات کالبدی 
تنها یک بعد از تجربه مکان هستند و اهمیت ارتباطات 
اجتماعی که در مکان ها اتفاق می افتد نباید مورد غفلت 

قرار گیرند )دانشپور و دیگران، 1388: 42-45(.
نحوه حضور فرد در مکان به همراه ســایرین، عاملی 
قــوی در تصمیم فــرد برای ماندن در آن اســت. در 
این راســتا حتی ممکن اســت افراد در جســتجوی 
مکان هایــی که در آن، افرادی با خصوصیات مشــابه 
آن ها حضور دارند، باشــند؛ امــا باآنکه همگن بودن 
افراد، مشــوق ملاقات و افزایش تعامل با محیط های 
فیزیکی و اجتماعی و درنتیجه ارتقای دل بســتگی به 
آن مکان اســت؛ درعین حال مکان های اجتماعی غیر 
همگن نیز فرصتی اســت تا افراد با یکدیگر بودن و 
تعاملات اجتماعی غنی و آزاد را تجربه کنند. آنچه در 
این میان حائز اهمیت می باشــد آن است که دریافت 
فضای اجتماعی مطلوب از سوی افراد، سبب افزایش 
رضایت و تشویق ارتباطات غیررسمی و مشارکت در 
فعالیت های اجتماعی و درنتیجه سبب توسعه و بهبود 

دل بستگی به مکان در آن ها می گردد )همان(.
امنیت

امنیت نیز یکی از مشکلات چالش برانگیز در محله بود. 
بر مبنای استعلامی که از نیروی انتظامی در خصوص 
امنیت محله داشتیم این محله به دلایل وفور جرائمی 
مانند مصرف و فروش مواد مخدر و همچنین فســاد 
اخلاقی محله ای ناامن معرفی شده و دو خیابان اصلی 
محله نیز به عنوان مناطق پرآســیب محله ذکر گردید. 
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بااین حال، در بررسی های اولیه داده های پرسشنامه در 
نرم افزار SPSS امنیت محله در نظر ســاکنان آن بالاتر 
از حد متوســط بود. میانگین متغیــر امنیت 3.61 بود 
که مقدار 0.61 از میانگیــن کلی بالاتر بود و به دلیل 
گزارش ســطح معناداری زیر sig=0.000( 0.05( این 
اختلاف با میانگین کلی معنادار است. به دلیل وجود 
چنین تناقضاتی متغیر امنیت به عنوان یکی از متغیرهای 

مستقل انتخاب گردید.
مروارید قاســمی اصفهانی در کتاب خود با نام »اهل 
کجا هســتیم؟ )هویت بخشی به محلات مسکونی(« 
یکی از راهکارهای برقراری هویت را »امنیت« دانسته 
و این معیار را در کنار عواملی مانند آسایش، آرامش، 
خودمانی بودن و دنجی، در بازشناسی محله و سپس 
»برقراری شــرایط هویتمندی« مؤثر می داند )قاسمی 

اصفهانی، 1383(.
در ادامــه ی ارتبــاط عامل »امنیت« بــا هویت مکان، 
میرمقتدایــی در مقالــه »معیارهای ســنجش امکان 
شکل گیری، ثبت و انتقال خاطرات جمعی در شهر« از 
عوامل شکل گیری و حفظ خاطرات جمعی به »امکان 
شکل گیری رویدادها و تعاملات اجتماعی« در آن مکان 
به عنوان معیار اصلی و از »ساختار اجتماعی و سیاسی 
شهر« به عنوان معیار فرعی آن یاد می کند. سپس عامل 
»امنیت اجتماعی و محیطی« را به عنوان عامل مؤثر آن 

نام می برد )میرمقتدایی، 1388(.
منظر محله )مطلوبیت زیباشناختی(

منظر محله یکی دیگر از موارد چالش برانگیز در محله 
بود. بر طبق محدوده تعریف شــده بافت فرسوده در 
طرح تفصیلی، محله ستار در محدوده بافت فرسوده 
قرار دارد. افزون بر این، نوســازی های صورت گرفته 
در این محله بسیار نامنظم هستند. جداره های محلی 
و همچنین مصالح به کاررفته در نمای ســاختمان ها 

ناهمگونــی بســیاری دارند. از ســوی دیگر، منطقه 
مســکونی محله، از سرسبزی اندکی برخوردار است. 
به سبب چنین چالش هایی، منظر محله به عنوان یکی از 
متغیرهای مستقل این پژوهش در نظر گرفته شد. این 
معیار در پرسشنامه، با گویه هایی مانند زیبایی و دلبازی 
محله، نمای ســاختمان ها و آشــفتگی آن ها سنجیده 
شده است. موضوعاتی که در ادبیات نظری موجود با 
مباحث زیباشناختی، منظر شهری و... شناخته می شوند.
پونتــر1 و مونتگومــری2 تحت تأثیر ســه گانه رلف3 
)ســاختار فیزیکی، فعالیت، معنا( عوامل تأثیرگذار را 
در طراحی شهری یافتند که در به وجود آوردن حس 
مکان در فضاهای شــهری مؤثر بودند. بر این اساس، 
یکی از عوامل اثرگذار بر حس مکان، ساختار فیزیکی 
است که منظر شهری یکی از ابعاد اصلی آن می باشد 
)Carmona, 2006، بــه نقل از حبیبــی، 1387: 44(. 
افزون بر این، کارل کروف در مقاله »بافت شــهری و 
ویژگی های شهر« اهمیت ریخت شناسی شهر را مطرح 
می کند. ازنقطه نظر او ریخت شناسی، عامل تشخیص 
یک شهر از شهر دیگر است و همین عامل تشخص 
و هویت شهر را نشان می دهد )کربلایي نوری، 1385: 
373(. از نظر سالواســن4 نیز حس مــکان از تعامل 
ســه عنصر موقعیت، منظر و درهم تنیدگي فردي به 
وجود می آید که هرکدام از آن ها به تنهایی براي خلق 
حس مکان کافي نیست )Salvesen, 2002، به نقل از 

فلاحت، 1385: 63(.
فــرح حبیب در مقاله خود با عنــوان »کندوکاوی در 
معنای شکل شهر« اذعان می دارد که »ایجاد یک تصویر 
ذهني قوي از شهر مباني تعامل مردم را با محیط فراهم 
می آورد، به عبارتي ذهن انسان تصویر ذهني شهر را بر 
1 John Panter
2 Montgomery
3 E. Relph
4 David Salvesen
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مبناي عواملی مانند تأثیرات حسی، تجربیات شخصی، 
قضاوت زیبایی شناســی، تجربیات قومي، جمعي و 
گروهي، چارچوب فرهنگي، ارزش ها و ایده آل ها و 

آرمان ها، شکل می دهد« )حبیب، 1385(.
علاوه بر موارد مذکور، پژوهشگران داخلی نیز به اهمیت 
موضوع اشــاره کرده اند. مروارید قاسمی اصفهانی در 
کتاب خود با نام »اهل کجا هســتیم؟« از خط آسمان، 
کیفیت ورودی، چشم اندازهای ویژه و عوارض خاص 
طبیعی به عنوان معیارهای برخورداری از تشــخص 
برای محله نام می برد )قاســمی اصفهانــی، 1383(.
میرمقتدایی نیز در مقاله »معیارهای شناخت و ارزیابی 
هویت کالبدی شــهرها« در رابطه بــا مهم ترین ابعاد 
موردتوجه در بخش هویت کالبدی به موارد بسیاری 
اشاره می کند که یکی از این عوامل »نمایش معماری و 
ساختمانی شهر« است که ذیل این عامل به مواردی مانند 
نماهای شهری، شیوه های ساخت وساز، مصالح، سبک 
معماری و مقیاس اشاره می نماید )میرمقتدایی، 1383(.

ایمنی
ایمنــی در محله نیز یکی از مــواردی بود که در نگاه 
پژوهشــگران در خصوص آن تناقض وجود دارد. از 
یک ســو، محله به لحاظ ایمنی دچار مشکلات جدی 
بود. تقریباً در هیچ یــک از معابر محله پیاده رو وجود 
نداشت؛ تقاطع های محله فاقد هرگونه علائم ترافیکی 
بودند، بسیاری از معابر پیچ های تند داشتند و عرض 
معابر در قســمت های مختلف، متغیر بود. بااین حال، 
در فرایند انجام مطالعات اکتشافی ساکنان محله معتقد 
بودند که محله،  ایمنــی کافی دارد. ازاین رو، ایمنی به 

لیست متغیرهای مستقل اضافه گردید.
لینــچ یکی از خصوصیات یک محلــه ی با هویت را 
»خیابان های آرام و ایمــن و خدمات روزانه« می داند 
)لینچ، 1384، به نقل از قاسمی و نگینی، 1389: 122(. 

علاوه بر این، یکــی از کیفیت هایی که کوین لینچ از 
آن هــا به عنوان کیفیت های شــکل دهنده هویت یک 
محیط یاد می کند، »سرزندگی« می باشد و بر این مبنا 
سه خصوصیت اصلی برای حصول سرزندگی را میان 
تمام انسان ها مشــترک می داند که عبارت اند از: ادامه 
بقای انســان، »برخورداری وی از ایمنی« و برقراری 
ســازگاری فیزیکی میان وی و محیط زندگی )لینچ، 
1373(. لذا بر اســاس نظر لینچ، برخورداری از ایمنی 
یکی از شرایط اصلی حصول سرزندگی و به دنبال آن 

هویت مندی یک محیط می باشد.
دسترسی به خدمات

عامل دسترســی به خدمات، به عنــوان عاملی مؤثر 
در هویت محله، در محله ســتار از شــرایط ویژه ای 
برخوردار بود. طبق تحقیقات میدانی و مصاحبه های 
صورت گرفته با مردم، مشــخص شــد که ساکنین، 
محدوده محله را متشکل از سه یا چهار محله دانسته 
و به همین ســبب از خدمات و امکانات بخش دیگر 
اســتفاده نمی کنند. به عبارتی مرزهای ذهنی مردم، به 
حدی قوی بود که کیفیت بهره گیری آن ها از خدمات 
را تحت تأثیر قرار مــی داد. به همین دلیل، این عامل 
به عنوان عاملی چالش برانگیز در هویت محله و حس 

تعلق به آن موردبررسی قرار گرفت.
»دسترســی« یکی از کیفیت هایی است که کوین لینچ 
از آن ها به عنوان کیفیت های شــکل دهنده هویت یک 
محیط یاد می کند. دسترســی شــامل کیفیت و تنوع 
عناصری اســت که می توان به آن دسترسی پیدا کرد. 
این عناصر می توانند غیرمتمرکز و پویا باشند مثل افراد، 

اطلاعات، فعالیت ها و... )لینچ، 1373(.
»وجود انواع فعالیت ها در مجاورت استخوان بندی محله 
و دسترسی های اصلی محله، فعالیت های اجتماعی را 
در ســطح محله افزایش داده و جمعیت را به عرصه 
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عمومی می کشاند، امری که منجر به بروز تعامل های 
اجتماعی گشته و خیابان محلی را به خیابانی برای مردم 
تبدیل می سازد و بدین ترتیب خیابانی مملو از فعالیت و 
جمعیت، خاطره ای دیرپا بر جای می گذارد«. در مبحث 
دسترســی به خدمات، نقش گذرها از اهمیت اساسی 
برخوردار اســت؛ »نقش گذر و خیابان در محله باید 
با توجه به تقسیمات کالبدی و نیازهای آن موردتوجه 
قرار گیرد. خیابان های محلی، خیابان های آرام، ایمن با 
دسترسی به خدمات عمومی محله هستند که نظارت 
محلــی در آن ضامــن امنیت آن اســت. در این گونه 
خیابان ها، شایسته ترین گروه برای بهره مندی از فضا، 
عابران پیاده و دوچرخه ســواران هستند و لازم است 
تمامــی جزئیات اجرایی با توجه به ویژگی فعالیت ها 
در مقیاس محله، علایق و تناســبات انسانی طراحی 
گردند )حبیبی، 1382: 37-33(. به زعم استدمن1 نیز، 
»وجود خدمات و تسهیلات« در ارتباط با عوامل دیگر، 
نقش مســتقیم در رضایتمندی و نقش غیرمستقیم در 
دل بستگی به مکان دارد )دانشپور و دیگران، 1388: 42(.

فرضیه های پژوهشفرضیه های پژوهش
میزان دسترسی خدمات در محله بر هویت محله ای 	−

تأثیر معناداری دارد.
منظر محله بر هویت محله ای تأثیر معناداری دارد.	−
میزان ایمنی در بــر هویت محله ای تأثیر معناداری 	−

دارد.
میزان امنیت محله بر هویت محله ای تأثیر معناداری 	−

دارد.
میزان روابط همسایگی در محله بر هویت محله ای 	−

تأثیر معناداری دارد.
روش پژوهشروش پژوهش

این پژوهش با رویکردی کمی به مطالعه عوامل مؤثر بر 

1 R. C. Stedman

هویت محله ای پرداخته است. در این راستا، بر مبنای 
چارچوب نظری پرسشنامه ای محقق ساخته تهیه شد. 
در ابتدا این پرسشنامه جهت کسب اعتبار صوری به 
تعدادی از متخصصان حــوزه برنامه ریزی و طراحی 
شهری و علوم اجتماعی ســپرده شد. برخی گویه ها 
بر اســاس نظرات متخصصان حذف شده و تعدادی 
گویه نیز به پرسشنامه اضافه گردید. پس ازاین مرحله، 
پرسشــنامه در دو مرحله جهت کســب پایایی مورد 
پیش آزمون قرار گرفت. پس ازاین دو مرحله، ضریب 
آلفا در خصوص همه متغیرها به استثنای متغیر ایمنی 
به مقدار مورد انتظار بالای 0.7 رســید و مقدار 0.65 
برای متغیر ایمنی نیز با کمی اغماض موردپذیرش قرار 
گرفت. ضرایب آلفای به دست آمده از هر مرحله به قرار 

زیر است:
جدول شماره )2(: ضرایب آلفای کرونباخ برای متغیرهای 

پرسشنامه

آلفای کرونباخ متغیر
)پایلوت اول(

آلفای کرونباخ 
)پایلوت دوم(

0.460.79منظر محله

0.620.73بهداشت

0.620.65ایمنی

0.790.91دسترسی

0.790.83امنیت

0.510.93هویت محله ای

پس از تأیید روایی و پایایی پرسشنامه، این پرسشنامه 
به تعداد 100 بر مبنای پراکندگی جمعیت در بلوک های 
محله توزیع گردید. جامعه آماری این پژوهش ساکنان 
محله ستار واقع در منطقه 15 اصفهان در محدوده سنی 
15 تا 65 ســال بودند. تعداد نمونه بر اساس فرمول 
واریانس محور کوکــران 95 تعیین گردید که با توجه 
به احتمال پر شدن ناقص برخی از پرسشنامه ها تعداد 
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100 به عنوان نمونه مشــخص شد. جهت تعیین عدد 
واریانس، واریانس همه متغیرهای کلیدی اســتخراج 
گردید و بزرگ تریــن واریانس، یعنی واریانس متغیر 

امنیت، مبنای تعیین حجم نمونه قرار گرفت.

شیوه توزیع پرسشنامه ها به شــیوه تصادفی صورت 
گرفــت. در ابتدا از میان بلوک هــای دارای جمعیت 
)بخشــی از بلوک های شــمال محله فاقد جمعیت و 
صرفاً زمین های کشاورزی بودند( محله توسط سیستم 
 ArcMap و نرم افــزار )GIS( اطلاعــات جغرافیایی
تعدادی بلوک به صورت تصادفی انتخاب شد. سپس 

بر مبنای جمعیت هر بلوک تعداد پرسشنامه مشخص 
گردید. سپس با محاسبه عدد فاصله، پرسشنامه ها توزیع 
شد. لازم به ذکر است که شیوه پر کردن پرسشنامه ها 

شیوه پرسشگرمحور بوده است.
معرفی محله موردمطالعه

محله ســتار، یکی از محلات منطقه 15 شهر اصفهان 
می باشــد. این منطقه وسیع که در شرق اصفهان واقع 
شده؛ از ســال 1392 به شهر اصفهان الحاق می گردد. 
محله ســتار با جمعیتی در حدود 9043 نفر )آمارنامه 
شــهر اصفهان، 1394( یکــی از محلات پرجمعیت 
خوراســگان سابق و منطقه 15 فعلی شهر اصفهان به 
شــمار می رود. محله ای با بافتی ناهمگون، متشکل از 

شکل شــماره )1(: جانمایی محله موردمطالعه در شــهر اصفهان و منطقه پانزده و نحوه توزیع پرسشنامه ها در محله
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خانه های نوساز در کنار خانه های قدیمی، کوچه هایی 
بدون ســبزینگی در کنار زمین های کشاورزی، معابر 
ارگانیک و بدون پیاده رو، ساکنان قدیمی در کنار بافت 
مهاجرِ همواره در حال تغییر که همه و همه نشــان از 
محله ای با مسائل و ویژگی های پیچیده دارد. نقشه زیر 
مکان قرارگیری محله ستار را در شهر اصفهان و منطقه 
15 شــهرداری و بلوک هــای منتخب محله را جهت 

نمونه گیری و تکمیل پرسشنامه نشان می دهد.
داده های به دســت آمده از پرسشنامه از طریق نرم افزار 
Smart PLS و همچنیــن SPSS مــورد تحلیل قرار 

گرفت. نرم افزار PLS به چند دلیل انتخاب شــد؛ این 
روش امکان مدل ســازی را برای پژوهشگران فراهم 
می کند؛ توانایی کار با تعداد نمونه های اندک را دارد، 
فــرض نرمال بودن توزیع داده هــا و همچنین خطی 

بودن را ندارد و امکان پیش بینی را نیز فراهم می سازد. 
افزون براین، یکی از مهم ترین دلایل بهره گیری از این 
نرم افزار توان مدل سازی با مدل های انعکاسی و ساختی 
است. در این پژوهش متغیرهای امنیت، هویت، ایمنی، 
روابط همسایگی مبنایی انعکاسی داشتند درحالی که 
متغیر دسترسی مبنایی ساختی داشت. به همین دلیل 
امکان بهره گیری از نرم افزار Amos فراهم نبود؛ چراکه 
این نرم افزار صرفاً برای مدل های انعکاسی قابل استفاده 

است.
یافته هایافته ها

در این پژوهش محله ستار واقع در منطقه 15 اصفهان به 
لحاظ عوامل تأثیرگذار بر هویت محله ای موردمطالعه 
قرار گرفت. پیش از ورود به میدان پژوهشگران نظریات 
متعددی که در خصوص هویت محله ای وجود دارد 

شکل شماره )3(: مدل معادله ساختاری پژوهش
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را موردمطالعه قرار دادند و با این مسئله مواجه شدند 
که تعداد متغیرهای مطرح شده در این نظریه ها بسیار 
زیاد است. ازاین رو، در طی مطالعات اکتشافی از طریق 
مشــاهده و مصاحبه چند متغیر محدود که همگی در 
محله ســتار چالش برانگیز بودند انتخاب شد. دلایل 
انتخاب این متغیرها )امنیت، روابط همسایگی، ایمنی، 
منظر محله و دسترســی( در بخش های قبل به تفصیل 

توضیح داده شده است.
خصوصیات افراد پاسخگو به لحاظ سن و جنس در 

جداول زیر آمده است.
جدول شماره )3(: جدول توزیع نمونه بر اساس سن و 

جنس

زنمردگروه های سنی

24-151013

34-251515

44-35129

54-4597

64-5555

5149جمع

برازش مدل
شاخص های برازش مدل را می توان در سه دسته کلی 
ساختار عاملی، شــاخص های روایی و شاخص های 
پایایی قــرار داد. در ابتدا شــاخص های عاملی مدل 
موردبحث قــرار می گیــرد. درواقــع، در یک مدل 
ساختاری روابط میان ســازه ها به لحاظ علی بررسی 
می شود. در این راستا، ضریب تعیین، ضرایب مسیر، 
بارهای عاملی، وزن های رگرسیونی و شاخص Q2 از 

اهمیت برخوردارند.
ضریب تعیین متغیر هویت محله ای در مدل پژوهش 
مقدار 0.424 گزارش شده است. این مقدار نشان دهنده 

آن اســت که منبع 42 درصد از تغییرات متغیر هویت 
محله ای منشعب از متغیرهای روابط همسایگی، امنیت 
محله، ایمنی محله، دسترسی به خدمات و منظر محله 
است. به این دلیل که ممکن است تعداد زیاد متغیرهای 
مستقل ضریب تعیین را به صورت غیرواقعی افزایش 
دهند ضریب تعیین تعدیل شــده ملاک ارزیابی قرار 
می گیرد. در مدل حاضر ضریب تعیین تعدیل شده برابر 
با 0.394 اســت. در خصوص تفسیر این ضریب باید 
گفــت که مقدار بالاتــر از 0.26 بیانگر یک اندازه اثر 
بزرگ است و به این دلیل که ضریب تعیین تعدیل شده 
مدل بالاتر از این مقدار است می توان گفت که ضریب 

تعیین مدل قابل قبول است.
شاخص Q2 برای بررسی توان پیش بینی کنندگی مدل 
کاربرد دارد. درواقع، این شــاخص به ما می گوید که 
متغیرهای روابط همسایگی، امنیت محله، ایمنی محله، 
دسترســی به خدمات و منظر محله تا چه اندازه توان 
پیش بینی هویت محله ای را دارند. مقدار 0.02 تا 0.15 
توان پیش بینــی ضعیف، مقدار 0.15 تــا 0.35 توان 
پیش بینی متوسط و 0.35 به بالا توان پیش بینی بالا را 
نشــان می دهند. مقدار Q2 برای این مدل عدد 0.247 
گزارش شــده است که نشــان از یک توان پیش بینی 

متوسط رو به بالا دارد.
در جدول زیر بارهای عاملی برای سازه های انعکاسی 
متغیرهای روابط همسایگی، امنیت محله، ایمنی محله 
و منظر محله ذکر شده است. نقطه برش برای بارهای 
عاملی عدد 0.4 و بهترین مقدار بین 0.7 تا 0.9 است. 
ازاین رو، تمامی بارهای عاملی بالاتر از نقطه برش قرار 

دارند و قابل قبول هستند.
برای ســازه ســاختاری دسترســی، بار عاملی فاقد 
معناست و برای سازه های ساختاری وزن رگرسیونی 
گزارش می شــود. نکته مهــم در خصوص وزن های 
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رگرسیونی این است که مدل را نمی توان با وزن های 
رگرسیونی برآورد کرد. درواقع، هرچه این وزن ها به 
صفر نزدیک تر باشند توجیهشان برای حضور در مدل 
کمتر است ولی به استناد وزن ها نمی توان نتیجه گیری 

قطعی کرد. ازاین رو، از شاخص VIF یا تورم واریانس 
برای ارزیابی این وزن ها اســتفاده می شــود. حداقل 
مقدار شاخص VIF صفر است و نقطه برش آن عدد 
2.5 است. در این مدل VIF تمامی معرف های متغیر 

جدول شماره )4(: بارهای عاملی

بار عاملیمعرف هامتغیر پنهان

روابط همسایگی

0.634مردم محله به همسایه هایشان کمک می کنند
0.758مردم محله مراقب بچه های همسایه در کوچه هستند
0.718در صورت نیاز می توانم از همسایه هایم کمک بگیرم

0.791اگر مدتی همسایه ام را نبینم نگران می  شوم
0.737به نظرم بعضی همسایه ها از فامیل به آدم نزدیک تر هستند

امنیت محله

0.772من در محله احساس امنیت می کنم
0.816نزاع و درگیری در محله زیاد است
0.619در این محله زیاد دزدی می شود

0.854کودکان و نوجوانان بدون نگرانی در محله رفت وآمد می کنند
0.829زنان خانواده من از امنیت کافی برخوردارند

منظر محله

0.725این محله از نظر ظاهری زیباست
0.497ساختمان های نامنظم در محله من را آشفته می کند

0.654زمانی که در کوچه و خیابان های محله راه می روم حس خوبی دارم
0.714برای تفریح افراد فامیل را به این محله می آورم

0.735فضای محله باصفا و دل باز است

ایمنی محله

0.574برخی از ساختمان های به خاطر فرسودگی خطر ریزش دارند
0.713کودکان و نوجوانان در این محله در معرض خیر تصادف قرار دارند

0.914کوچه ها و معابر محله برای عابران پیاده ایمن اند
0.906معلولین و سالمندان می توانند به راحتی در معابر و کوچه ها تردد کنند

هویت محله ای
)تعلق به محله(

از زندگی در این محله راضی هستم

0.895
دوست دارم از این محله مهاجرت کنم

معمولاً افرادی که در کوچه و خیابان های محله می بینم را می شناسم
از این محله خاطرات خوشی دارم

هویت محله ای
)منزلت محله(

دوست ندارم به دیگران بگویم در این محله زندگی می کنم

0.853
مردم محلات دیگر به این محله نگاه مثبتی دارند

بیشتر کسانی که در این محله زندگی می کنند دوست دارند اینجا را ترک کنند
در مقایسه با سایر محله ها این محله وجه پایین تری دارد
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دسترسی  کمتر از 2.5 و قابل قبول است.
پس از شــاخص های مرتبط با ســاختار عاملی مدل 
به ســراغ شــاخص های روایی مدل می رویم. اعتبار 
همگرا در ســطح  معرف ها از طریق بارهای عاملی و 
در ســطح عامل از طریق شــاخص AVE یا متوسط 
واریانس استخراج شده مورد مداقه قرار می گیرد. این 
شاخص بین 0 و 1 گزارش می شود و مقادیر بالای 0.5 
قابل قبول اســت. در برخی از منابع نیز مقدار 0.4 نیز 
قابل قبول دانسته شده است. این مقادیر برای عامل های 

مدل در جدول زیر گزارش شده است. نکته قابل توجه 
اینکه این شــاخص صرفاً برای ســازه های انعکاسی 
کاربرد دارد و برای سازه های ساختاری مانند دسترسی 
گزارش نمی شــود. این مقدار برای عامل منظر محله 
مقدار کمی از نقطه برش پایین تر اســت. بااین حال، با 

اندکی تسامح این مقدار قابل قبول است.
اعتبار واگرا نیز بخشی از روایی مدل را به خود اختصاص 
می دهد. در واقع انتظار می رود که معرف های یک متغیر 
پنهان آن متغیر پنهــان را اندازه گیری کنند و نه متغیر 

جدول شماره )5(: وزن های رگرسیونی

متغیر 
مقدار VIFوزن های رگرسیونیمعرف هاپنهان

دسترسی 
به 

خدمات 
محلی 

0.1621.2فروشگاه هایی برای خرید روزانه

0.5121.6کتابخانه و سالن مطالعه

0.0821.6خانه کودک

0.4141.7-پارک و فضای سبز

0.3182زمین بازی بزرگ سالان

0.3011.5مجموعه ورزشی چندمنظوره

0.5781.6مدرسه )دبستان(

0.2961.3وسایل حمل ونقل عمومی

0.0821.4-مساجد و اماکن مذهبی

جدول شماره )6(: مقدار شاخص AVE برای عامل ها
مقدار AVEعامل

0.532روابط همسایگی

0.612امنیت محله

0.450منظر محله

0.624ایمنی محله

0.764هویت محله ای
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پنهان دیگری را. اعتبار واگرا به همراه اعتبار همگرا در 
ماتریس Lorcker & Fornell گزارش می شــود. قطر 
ماتریس همبستگی بیانگر آن اســت که تا چه اندازه  
معرف های یک عامل آن عامل را سنجیده اند. اعداد زیر 
قطر ماتریس نیز نشانگر آن هستند که معرف های هر 
عامل تا چه اندازه عامل های دیگر را سنجیده اند. نقطه 

برش اعداد این جدول نیز 0.5 است.
پایایی مدل با چند شــاخص ازجمله شاخص آلفای 

کرونبــاخ و پایایی مرکب قابل ارزیابی اســت. نقطه 
برش این دو شاخص 0.7 است. تمامی متغیرها پایایی 
مرکب بالاتر از 0.7 دارند. در خصوص آلفای کرونباخ 
دو متغیر منظر محله و هویت محله ای مقادیری پایین تر 
از 0.7 دارند که به دلیل ناچیز بودن اختلاف این مقادیر 
نیز قابل قبول هســتند. مقادیر مرتبط با پایایی مدل در 

جدول زیر گزارش شده است.

Larcker & Fornell جدول شماره )8(: جدول شاخص

دسترسی  به ایمنی محلهامنیت محلهمتغیر
خدمات

روابط 
هویت منظر محلههمسایگی

محله ای

0.782امنیت محله

0.5680.790ایمنی محله

0.3500.107دسترسی های محله

0.5190.1950.3470.730روابط همسایگی

0.4370.4590.1720.2890.671منظر محله

0.4620.1680.4360.5130.4090.874هویت محله ای

جدول شماره )9(: شاخص های پایایی مدل
پایایی مرکبآلفای کرونباخمتغیر

0.8390.886امنیت محله
0.8080.865ایمنی محله

0.7840.850روابط همسایگی
0.6970.801منظر محله

0.6930.866هویت محله ای

جدول شماره )10(:آزمون فرضیه اول
ضریب مسیرP valuetf2فرضیه

0.0082.6640.0830.239تأثیر دسترسی بر هویت
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آزمون فرضیات
ارزیابی برازش مدل نشــان از آن داشــت که مدل از 
روایی، پایایی و ســاختار عاملی قابل قبولی برخوردار 
اســت. ازاین رو، می توان بــه مبحث آزمون فرضیات 
وارد شد. در بررسی معناداری فرضیات پژوهش از دو 
شاخص مقدار P و همچنین آماره t استفاده می شود. 
شــاخص f2 نیز مقدار اثر را نشــان می دهد. در این 
بخش معناداری پنج فرضیه پژوهش موردبررسی قرار 

می گیرد.
فرضیه اول: میزان دسترســی به خدمات در محله بر 

هویت محله ای تأثیر معناداری دارد.
مقدار P گزارش شــده از 0.05 کوچک تر اســت و 
مقدار t نیز از 1.96 بیشــتر اســت و این موارد حاکی 
از آن است که دسترســی به خدمات تأثیر معناداری 
بر هویت محله ای دارد. مقدار f2 نیز نشان می دهد که 
اندازه اثر متغیر منظر بر متغیر هویت محله ای اندازه ای 
تقریباً متوسط است؛ بنابراین، این فرضیه تأیید می شود. 
ضریب مســیر نیز نشــان از وجود یک تأثیر مثبت و 
مســتقیم دارد، یعنی با افزایش دسترسی به خدمات 

هویت نیز افزایش می یابد.
فرضیــه دوم: منظــر محله بر هویت محلــه ای تأثیر 

معناداری دارد.
منظر محله یکی از موارد چالش برانگیز در محله بود. 

بر طبق تقســیمات شهری از نظر بافت فرسوده محله 
ستار در محدوده بافت فرســوده قرار دارد. افزون بر 
این، نوســازی های صورت گرفته در این محله بسیار 
نامنظم اســت. ازاین رو، جداره های محله و همچنین 
مصالح به کاررفته در منظر ســاختمان ها اغلب نامنظم 
است. از سوی دیگر، منطقه مسکونی محله سرسبزی 
بســیار اندکی دارد. به خاطر چنین چالش هایی منظر 
محله به عنوان یکی از متغیرهای مستقل این پژوهش 

در نظر گرفته شد.
بر اساس تحلیل های انجام شده در نرم افزار PLS مقدار 
P گزارش شده از 0.05 کوچک تر است و مقدار t نیز 
از 1.96 بیشتر است و این موارد حاکی از آن است که 
منظر محله تأثیر معنــاداری بر هویت محله ای دارد و 
این فرضیه تأیید می شود. مقدار f2 نیز نشان می دهد که 
اندازه اثر متغیر منظر بر متغیر هویت محله ای اندازه ای 
متوسط است. ضریب مســیر نیز نشان از وجود یک 
اثر مثبت و مســتقیم دارد، یعنی با بهبود منظر هویت 

محله ای نیز بهبود می یابد.
فرضیه ســوم: میزان ایمنی بر هویــت محله ای تأثیر 

معناداری ندارد.
ایمنــی در محله نیز یکی از مــواردی بود که در نگاه 
پژوهشــگران در خصوص آن تناقض وجود دارد. از 
یک ســو، محله به لحاظ ایمنی دچار مشکلات جدی 

جدول شماره )11(:آزمون فرضیه دوم

ضریب مسیرP valuetf2فرضیه

0.0072.70.090.268تأثیر منظر محله بر هویت

جدول شماره )12(:آزمون فرضیه سوم

ضریب مسیرP valuetf2فرضیه

0.15-0.1491.4460.023تأثیر ایمنی محله بر هویت
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بود. تقریباً در هیچ یــک از معابر محله پیاده رو وجود 
نداشت؛ تقاطع های محله فاقد هرگونه علائم ترافیکی 
بودند، بسیاری از معابر پیچ های تند داشتند و عرض 
معابر در قسمت های مختلف متفاوت بود )به عنوان مثال 
قســمتی از یک خیابان عرضی برابر با 13 متر داشت 
و قســمت دیگر آن عرضی برابر با 8 متر(. بااین حال، 
در فرایند انجام مطالعات اکتشافی ساکنان محله معتقد 
بودند که محله  ایمنی کافــی دارد. ازاین رو، ایمنی به 

لیست متغیرهای مستقل اضافه گردید.
داده های به دست آمده حاکی از رد فرضیه تأثیر ایمنی 
بر هویت محله ای است. مقدار P به دست آمده به شکل 
معناداری از 0.05 بیشــتر و مقــدار آن برابر با 0.149 
اســت. مقدار t نیز از 1.96 کمتر است. اندازه اثر نیز 
بســیار ناچیز است. ضریب مسیر این متغیر نیز ناچیز 
و منفی اســت. این یافته با چارچوب نظری همخوان 
نیســت و تحلیل این عدم مطابقت در بخش بحث و 

نتیجه گیری مطرح خواهد شد.
فرضیــه چهارم: میزان امنیت محله بر هویت محله ای 

تأثیر معناداری دارد.
امنیت نیز یکی از مشکلات چالش برانگیز در محله بود. 
بر مبنای استعلام هایی که از نیروی انتظامی در خصوص 
امنیت محله داشتیم این محله به دلایل وفور جرائمی 
مانند مصرف و فروش مواد مخدر و همچنین فســاد 
اخلاقی محله ای ناامن معرفی شد و دو خیابان اصلی 
محله نیز به عنوان مناطق پرآســیب محله ذکر گردید. 
بااین حال، در بررسی های اولیه داده های پرسشنامه در 
نرم افزار SPSS امنیت محله در نظر ســاکنان آن بالاتر 
از حد متوســط بود. میانگین متغیــر امنیت 3.61 بود 
که مقدار 0.61 از میانگیــن کلی بالاتر بود و به دلیل 
گزارش ســطح معناداری زیر sig=0.000( 0.05( این 
اختلاف با میانگین کلی معنادار است. به دلیل وجود 

چنین تناقضاتی متغیر امنیت به عنوان یکی از متغیرهای 
مستقل انتخاب گردید.

مقدار P گزارش شده برای متغیر امنیت کمی بزرگ تر 
از مقــدار 0.05 و مقدار t اندکــی کوچک تر از 1.96 
است. بااین حال، می توان فرضیه تأثیر امنیت بر هویت 
محله ای را با سطح اطمینان 93 درصد پذیرفت. اندازه 
اثر متغیر امنیت نیز تقریباً ضعیف است. ضریب مسیر 
نیز بیانگر یک اثر مثبت و مستقیم است؛ یعنی با افزایش 
امنیت هویت محله ای افزایش می یابد، ولی این افزایش 

احتمالاً ناچیز خواهد بود.
فرضیه پنجــم: میزان روابط همســایگی در محله بر 

هویت محله ای تأثیر معناداری دارد.
روابط همســایگی موردی قابل بررسی در محله ستار 
بود. از یک ســو، روابط همسایگی در محله به خوبی 
جریان داشت و از سوی دیگر گروهی از مردم محله 
ذکر می کردند که به دلیل نداشتن حریم خصوصی و 
دخالت همسایگان مایل به مهاجرت از محله هستند. 
به همین دلیل روابط همســایگی نیز به عنوان یکی از 

متغیرهای اثرگذار بر هویت محله ای انتخاب شد.
مقدار گزارش شده P برای متغیر روابط همسایگی از 
0.05 کمتر و مقدار t از 1.96 بیشــتر است. ازاین رو، 
می توان گفت که فرضیه تأثیر روابط همســایگی بر 
هویت محله ای تأیید می شود. ضریب مسیر گزارش 
شده نیز نشان از یک اثر مستقیم و مثبت دارد. درواقع، 
با افزایش روابط همسایگی هویت محله ای نیز افزایش 
می یابد و این افزایش مقداری رو به متوســط اســت 

چراکه مقدار f2 مقداری متوسط گزارش شده است.
بحث و نتیجه گیریبحث و نتیجه گیری

محله ســتار یکی از محله های منطقه 15 در اصفهان 
است که سال های زیادی از پیوستن آن به شهر اصفهان 
نمی گذرد و صبغه روســتایی خود را در بســیاری از 
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وجوه حفظ کرده اســت. بااین حال، اگرچه همچنان 
اکثریت ساکنان محله سابقه طولانی سکونتی در این 
محله دارند، روند مهاجرت از محله روندی رو به رشد 
است. در این میان، مفهوم هویت محله ای اهمیت می یابد 
و نیازمند مطالعه بیشتر است. هویت محله ای مفهومی 
چندوجهی اســت و پرداختن بــه آن در چهارچوب 
انحصاری عوامل کالبــدی یا عوامل غیرکالبدی نظیر 
عوامل اجتماعی و فرهنگی نتیجه بخش نخواهد بود. 
ازاین رو، در این پژوهش تلاش شد که عوامل کالبدی 
و غیرکالبدی با هم موردتوجه قرار گیرند. بااین حال، 
پرداختن به همه عوامل نه ممکن است و نه مطلوب. 
ازاین رو، تلاش شد تا از خلال مطالعات میدانی عوامل 
چالش برانگیز تأثیرگذار بر هویت محله ای شناسایی و 
انتخاب شــوند. به دلیل ماهیت اکتشافی این پژوهش 
تصمیم بر آن شد که از نرم افزار PLS در تحلیل داده ها 
استفاده شود. این نرم افزار این امکان را فراهم می کند 
کــه انتخاب دقیق تری از میــان عوامل صورت گیرد. 
در واقع، در آزمون مدل عواملی را معنادار نیســتند را 
می توان حذف کرد. در این فرایند، 5 عامل شــامل 3 
عامل کالبدی دسترسی به خدمات، منظر محله و ایمنی 
و 2 عامل غیرکالبدی شامل امنیت و روابط همسایگی 
در مدل معنادار شــدند و سایر عوامل شامل بهداشت 
محله و کنشــگری محله ای به دلیل معنادار نبودن از 

مدل حذف شدند. در نهایت مدلی به دست آمد که در 
ارزیابی برازش مدل مشخص شد که از روایی، پایایی 

و ساختار عاملی قابل قبولی برخوردار است.
پس از ارزیابی برازش مــدل، آزمون فرضیات انجام 
شــد. آزمون فرضیات نشان از آن داشت که دسترسی 
به خدمات در محله یکی از عوامل تأثیرگذار بر هویت 
محله ای اســت. منظر محله نیز یکی دیگر از عوامل 
تأثیرگذار بر هویت محله ای در محله ســتار بود. این 
یافته با مطالعات میدانی انجام شــده نیز مطابقت دارد. 
بسیاری از خانه ها فاقد نما بود و جداره های محله نیز 
منظر مطلوبی نداشت. علاوه بر این، سبزینگی محله 
نیز بسیار اندک بود. بسیاری از ساکنان مصاحبه شده 
نیز اعتقاد داشتند که محله شان زیبا نیست و به همین 
دلیل وجهه پایینی دارد. ازاین رو، به نظر می رســد که 
ســرمایه گذاری بر منظر محله شامل جداره ها و نماها 
تأثیر قابل ملاحظه ای بر هویت محله ای ســاکنان این 

محله داشته باشد.
 در خصــوص ایمنی، آزمون فرضیات نشــان از آن 
داشت که ایمنی بر هویت محله ای تأثیرگذار نیست. 
همان گونه که قبلًا ذکر آن رفت پژوهشگران با محله ای 
مواجــه بودند که معیارهای ایمن بــودن در آن پایین 
است. برخی ســاختمان های فرسوده احتمال ریزش 
داشــتند و تقریباً هیچ معبری پیاده رو نداشــت. این 

جدول شماره )13(:آزمون فرضیه چهارم

ضریب مسیرP valuetf2فرضیه

0.071.7670.0340.203تأثیر امنیت محله بر هویت
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امر با توجه به اینکه دو دبســتان در این محله وجود 
داشت توجه پژوهشگران را بیشتر به خود جلب کرد. 
بااین حال، ســاکنان در گفتگوهای انجام شده در طی 
مطالعات میدانی ابراز می کردند که مشــکل چندانی 
در ایــن خصوص ندارند. آزمــون فرضیات نیز نظر 
ساکنان را تأیید کرد. در واقع، این گونه می توان نتیجه 
گرفت که احتمالاً ســاکنان محله به خاطر بومی بودن 
با وضعیــت موجود خو گرفته اند و اســتراتژی های 
مشخصی را برای مقابله با ناایمن بودن برخی از نقاط 
محله به کاربرده اند و همین موجب شده است که محله 
را ناایمن ارزیابی نکنند. دلیل دیگر می تواند این باشد 
که از بافت ارگانیک محله، نمی توان انتظار پیاده رو یا 
مســیرهای مجزای سواره و پیاده داشت. ضمن اینکه 
محله کمبودها و نیازهایی دارد که نسبت به این مسائل، 
از اهمیت بیشــتری برخوردار بوده و اثر بیشتری در 
دلبستگی مردم به محله شان دارد. به همین دلیل، ایمنی 
مسئله حال حاضر ساکنان این محله نیست و در زمان 
کنونی نیاز نیســت که اولویت مدیریت شهری قرار 

گیرد.
در خصوص امنیت نیز داده های به دست آمده از پلیس با 
آنچه مردم به آن اعتقاد داشتند، متفاوت بود. با مراجعه 
به پلیس مشخص شد که دو خیابان اصلی این محله از 
نظر پلیس دو خیابان پرآسیب هستند و جرائم مربوط 
به مواد مخــدر و جرائم اخلاقــی در این دو خیابان 
قابل توجه است. بااین حال، داده های آماری نشان از آن 
داشــت که مردم مشکلات اخلاقی را در محله بسیار 
پایین می دانند. ولی میزان اعتیاد را قابل توجه ارزیابی 
می کنند. آزمون فرضیات نشــان از داشت که امنیت 
بر هویت محله ای تأثیرگذار اســت ولی اندازه این اثر 
بسیار اندک است. در واقع، به نظر می رسد که ساکنان 
محله را امن می دانند و امنیت مسئله آن ها نیست. در 

خصوص بحث جرائم اخلاقی می توان نتیجه گرفت 
که یا داده های پلیس همراه با خطاست و یا اینکه جرائم 
اخلاقی در لایه های زیرین محله در جریان اســت و 
ســاکنان عادی از آن اطلاعی ندارنــد. احتمال دیگر 
آن است که ســاکنان این جرائم را انکار کرده اند. در 
خصوص اعتیاد، ساکنان محله اعتقاد داشتند که اعتیاد 
در محله زیاد اســت. ولی یافته ها نشان از آن دارد که 
اعتقاد مردم بر آن نیست که اعتیاد ساکنان امنیت محله 

را با مشکل مواجه کرده است.
روابط همســایگی آخرین عامل تأثیرگذار بر هویت 
محله ای اســت. در مصاحبه ها ســاکنان نســبت به 
شناسا بودن در محله و کمرنگ بودن مرزهای حریم 
خصوصی ناراضی بودند. بااین حال، به نظر می رســد 
همچنان روابط همسایگی به دلیل کارکردهای مثبتی 
که در زندگی ســاکنان محله دارد بر هویت محله ای 
تأثیر مثبتی می گذارد و تلاش مدیریت شــهری برای 
تقویت روابط همســایگی در عین فرهنگ سازی در 
جهت رعایت حریم خصوصی همســایگان می تواند 

هویت محله ای را بهبود بخشد.
می تــوان در محله ســتار با تعریف پــروژه و یا اخذ 
سیاســت هایی، وضعیت دسترسی به خدمات، روابط 
همســایگی )یا ارتباطات اجتماعی( و منظر محله را 
بهبود بخشــیده و درنتیجه هویت محله ای بهتری را 
شاهد بود. به عنوان مثال، تقویت و طراحی مرکز محله 
که شــامل فضای سبز و خدمات محلی باشد )که در 
طرح اصلــی مقاله نیز به عنوان پروژه منتخب طراحی 
شــده اســت(؛ می تواند فضایی را جهــت برقراری 
ارتباطات اجتماعی و زمینه دسترسی بهتر به خدمات 
را فراهم آورد. مرکز محله ســتار، در حال حاضر در 
میانــه محله و در تلاقی دو محور اصلی آن قرار دارد. 
در صورت توجه به نیازهای مردم محله در بازطراحی 
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آن می تــوان آن را به مرکزی پویاتر و مطلوب تر برای 
مردم بدل کرد. به عنوان مثال در طراحی این مرکز محله، 
بخش قابل توجهی به فضای ســبز اختصاص یافت 
زیرا یکی از اصلی تریــن نیازهای مردم بوده و وجود 
آن ســبب مکان مند شدن ارتباطات اجتماعی می شود 
کــه در حال حاضر در محله جریان دارد ولی به گفته 
مردم، به دلیل نبودن پاتوق محلی، در مکان هایی شکل 
می گیرد که باعث ایجاد مشکل برای سایرین می گردد. 
با طراحی فضای سبز، پیش بینی فضاهای اجتماع پذیر 
و اختصــاص کاربری های تجاری اطراف به خدمات 
محلی، وضعیت هر ســه معیار دسترسی به خدمات، 

روابط اجتماعی و منظر محله بهبود خواهد یافت.
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